



UKA 2017/115
10. oktober 2017
Debora Kleist

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier i byer med regionssygehuse. Naalakkersuisut skal ligeledes undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18.

(Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis ønsker vi at takke Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit for at fremlægge et forslag om undersøgelse af mulighed om etablering af krematorier i byer med regionssygehuse.

Ligesom økonomiske fordele og ulemper herved også skulle undersøges, ligesom Naalakkersuisut skal undersøge befolkningens tilslutning får sådan en mulighed samt undersøgelsens resultat skal fremlægges Inatsisartut i FM 2018.

Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen ønsker ligeledes gennem sit forslag at opnå, at efterladte familier ikke længere skal have ansvaret for transport af lig. Vi forstår og er enige i, at transport af lig kan være økonomisk belastning for nogle af familierne under en svær tid.

Inuit Ataqatigiit mener, at forslaget om etablering af krematorium her i landet skal vurderes grundigt. Ikke mindst anser vi det for vigtigt at befolkningen debatterer emnet grundigt.

Som følge deraf opfordrer vi til at alle relevante instanser også deltager i debatten, ligesom Inuit Ataqatigiit ønsker at rose landets ligkisteforeninger, som arbejder ihærdigt og løbene for at støtte familier, således at disse ikke belastes økonomisk i forbindelse med dødsfald.

Derfor støtter vi forslagsstilleren om at man her i landet undersøger muligheder for at opføre krematorier.

Man kan i Naalakkersuisuts svarnotat læse, at disse finder en forudgående undersøgelse for værende vigtig, ligesom at befolkningens tilslutning gennem støtte til forslaget ligges til grund for en eventuel beslutning.

Naalakkersuisut fremsætter ligeledes en ændringsforslag i deres svarnotat, hvor de ønsker at undersøge borgernes eventuelle tilslutning til opførelse af krematorier, hvor de lægger op til, at denne fremsættes EM 2018.

Med disse bemærkninger tilslutter vi os derfor Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser forslaget til nøje behandling i udvalg.